## IN SAXEUM.

H1\_94 v.1 Inter vis tibi dem locum poetas,  
 2 non quos saecula protulere nostra,  
 3 sed quos edocuit loqui vetustas.  
 4 Quem cygnos habet anser inter, hunc dos  
 5 debetur tibi dignior ? Nec iste.

## IN CASTULUM.

H1\_95 v.1 Qui solum titulos legis librorum,  
 2 vel tantummodo paginas priores,  
 3 in coronide te ultimoque versu,  
 4 meorum hendecasyllabum locavi.  
 5 Finem perlegere est tibi necesse,  
 6 nomen, Castule, si cupis videre.

## PRIMI HENDECASYLLABORUM FINIS.

\*\*\*\*\*

## VULTEIO DAMPETRUS.

v.1 Te scripsisse phaleucium libellum,  
 2 Vultei, audio. Vir mihi inter omnes  
 3 qui vivunt animi modestiae ergo,  
 4 et candoris, et eruditionis,  
 5 jucundissime, fac ut hoc fruamur,  
 6 quaeso, nam genus hoc (ut ipse nosti)  
 7 imprimis mihi carminis suave est,  
 8 ullum nec legimus magis libenter.  
 9 Hoc solaciolo, hac amoenitate,  
 10 istis deliciis, diu carere  
 11 Dampetrus, rogo, ne tuus sinatur :  
 12 gratiam hac ratione magnam ab illo  
 13 inibis. Nec enim ambigo his inesse  
 14 summam incredibilemque suavitatem.  
 15 Cujus tu mihi quandoque obtulisti  
 16 gustum, hic usque adeo meum palatum  
 17 incendit, minime ut sinat quiesse,  
 18 isthoc dum lepido novoque fetu,  
 19 novorum hendecasyllabum fruatur.

\*\*\*\*\*

## JO. VULTEII RHEMENSIS HENDECASYLLABORUM LIBER SECUNDUS.

(1197)

## AD LIBRUM SECUNDUM

H2\_1 v.1 I primo comes, i, libelle, libro,  
 2 nostrorum hendecasyllabum secunde.  
 3 Romanos pete Gallicosque vates.  
 4 Forsan te excipient velut Catulli,  
 5 aut dicent simile hoc Catullianis  
 6 carmen carminibus meum. Catulli  
 7 nolim dicere me tamen poetae  
 8 umbram vel minimam referre posse.  
 9 Qui sim, quid valeant meaeque vires,

10 ii queis mitteris optime docebunt.  
 11 I solum comes, i, libelle, primo  
 12 nostrorum hendecasyllabum, ad poetas  
 13 saeculi hujus Latiosque Gallicosque.  
 14 Prolem te moneas meam, placebis.

## AD LECTOREM.

H2\_2 v.1 Hos, lector, lege, si juvat, phaleucos ;  
 2 hos, lector, tamen ut benignus, hoc si  
 3 non das, ne lege lector hos phaleucos :  
 4 lectorem volo, non tamen severum.

## POSTERITATI.

H2\_3 v.1 Quaeris posteritas, cupis rogasque,  
 2 urges, sollicitas premisque tempus  
 3 scire, quo cecini tibi hoc poema ?  
 4 Geretur tibi mos, tibi obsecundo,  
 5 nec me a te patior diu rogari.  
 6 Franci temporibusque Caesarisque  
 7 Carli, Pontificisque in urbe Roma  
 8 Pauli, posteritas, tibi hos phaleucos  
 9 (lustris quinque mihi haud adhuc peractis)  
 10 scripsi. Tu genium meum probato.  
 11 Et, quod sola potes, meos labores  
 12 aeternes, nihil amplius requiro.

## AD EAMDEM.

H2\_4 v.1 Illo tempore quo perenne inirent  
 2 foedus, nobilis ille Gallicus Rex  
 3 Carlus Austriacusque, convocato  
 4 Paulo pontifice, ad perennitatem  
 5 Vultei faciebat hos phaleucos.  
 6 Reddas sed cupit hos perenniores,  
 7 Franci foedere Carolique regum,  
 8 credit quod tamen esse sempiternum.

## AD CLINIAM.

H2\_5 v.1 Jamdiu ad te scio litteras dedisse  
 2 me nullas, animo gravi et molesto.  
 3 Perfers, Clinia, et ipsa suspicaris,  
 4 aut me forsitan esse negligentem,  
 5 aut pigrum nimis, aut nimis superbum.  
 6 Oblitumque tui meique amoris ;

7 aut quas scripsimus in tuas venire  
8 manus non potuisse, vel sinistri  
9 fati nescio quid tuo poetae,  
10 ex quo redditae, et ultimae fuerunt  
11 perlatae, mihi contigisse credis.  
12 Isthac desine cogitare, non sunt  
13 causae, epistola nulla, quodque versas  
14 nulli, nil quod ab hac manu exaratum est,  
15 in tuas veniat manus ; sed haec est  
16 cur diu taceam nihilque scribam,  
17 nec quaeras aliam putesve causam.  
18 Tuas cum lego litteras, vel ipse  
19 ad te scribo aliquid, manus tremiscit,  
20 occurrunt lacrimae dolorque mentem  
21 invadit gravis abripitque sensus  
22 omnes, quodque meas levare curas  
23 debet, id cumulum molestiarum  
24 adfert, me sinit esse nec quietum  
25 nostri, Clinia caeca vis amoris,  
26 et Musam jubet esse contumacem.  
27 Nam cum scribere sum tibi paratus,  
28 tuus quos amor excitat dolores,  
29 videndi officium, et negant canendi.  
30 Ac me funditus obterunt. Cupido  
31 obstat, impedit, acriter repugnat,  
32 de manu eripiens stylum parata.  
33 Non quod nostra tibi velit negata,  
34 sed vult se esse Deum probare utrique,  
35 qui nutu miseros premat dometque,  
36 et reddat sibi subditos amantes.  
37 Quare scribere cum volo (volo autem  
38 ad te sunt quoties meas quibus dem)  
39 totus discruciorque torqueorque,  
40 totus debilitorque macerorque,  
41 totus dispereo et miser peruror,  
42 totus emorior necorque totus,  
43 totus conficior. Tuo, quid addam ?  
44 Semper est male, pessime immo vati,  
45 cum scriptis loquitur puella tecum.  
46 Vel tangit, vel adest, vel intuetur  
47 quicquam, quod fuerit, sinu, manumque  
48 gestatum et gremio tuo. Nec est sat.  
49 Ipsas, heu, videor videre flammam,  
50 a Graecis quibus est cremata Troja.  
51 Quid vis dissimulem ? Cadunt abortae  
52 a me tum lacrimae, necem in me amoris  
53 in me jusque necis tenere amorem  
54 re ipsa cum experiorque sentioque.  
55 Curarum rapido inquietor aestu,  
56 duro pondere comprimor dolorum.  
57 Nec me quod perimit premitque vulnus,

58 vel vult vivere, vel mori volentem.  
 59 Anceps languero totus, atque vivus  
 60 simne an mortuus haud scio, sed istud  
 61 unum sat scio, non dolore fractam  
 62 nullam corporis esse portionem,  
 63 tuas cum lego litteras, ut ante  
 64 dictum est, scribere vel jubet Cupido.  
 65 Qui me, Clinia, tam procul diremptum  
 66 a te, incredibili calore torret.  
 67 At si vis tibi postea camenas  
 68 mittam, vivere vis tuumque vatem.  
 69 Cujus carminibus, labore cujus,  
 70 vivis, Clinia ; jam tibi est rogandum  
 71 numen, te mihi, me tibi que primum  
 72 sacro foedere quod ligavit, unum  
 73 istud perficiat duorum amantum  
 74 causa, ut laetitia ex tuis tabellis  
 75 gaudium et mihi suscitetur ingens.  
 76 Ac semper comitetur has voluptas,  
 77 et bellissime et optime valere  
 78 et desisse dolere nuntient te.  
 79 Adhaec ut placeant meae camenae.  
 80 Hoc si contigerit precesque detur  
 81 post multas tibi, tum stylum resumam  
 82 et de more tuam domum camenis  
 83 totam implebo, nihil sonabit illa,  
 84 missa carmina quam tui poetae,  
 85 quae spero fore gratiora multo,  
 86 et tornata magis magisque tersa, iis  
 87 queis lucem rudis attulit juvenus.  
 88 Ac posthac operam dabo et studebo,  
 89 querendi ansa tibi relicta ne sit,  
 90 Musam occasio neve turbet ulla.  
 91 Et ne me avocet occupationum  
 92 turba, quin tibi semper acquiescam.  
 93 Nullum ad te sine litteris venire  
 94 sinam. Sed vereorque suspicorque  
 95 (omen quod superi dei, deaeque  
 96 avertant) prius audiam sepultam  
 97 ne te, quam tibi redditos fuisse  
 98 meos hendecasyllabos : valebis  
 99 semper, Clinia, si modo es superstes,  
 100 et me quod facis unice ipsa amabis,  
 101 dices atque tuae (tacebo nomen)  
 102 a me si licet et lubet, salutem.

## AD MACRINUM.

H2\_6 v.1 Illo tempore, mi tuas, Macrine,  
 2 litteras puer et dedit libellos

3 doctos, res quibus explicas canisque  
4 divinas, cithara (o Deus) pudica,  
5 et puncto hoc fieret quo honesta de te  
6 a me mentio, in optimo virorum  
7 coetu. Jam sino cogitare te, quid  
8 tum de nomine dixerim tuo, quid  
9 de vita, studiis, labore, cursu  
10 ad laudem, ingenio librisque missis  
11 in lucem, in manibus tuis haberes  
12 quantae molis opus, tuae juventae  
13 feturam, tibi justa si daretur  
14 vitae portio, postea editurus  
15 quid esses, patriae relicta famae  
16 quae spes, quae tua nobilis voluntas,  
17 quae expectatio, ab ante rite factis,  
18 quas jam posteritas tuae dicaret  
19 virtuti et meritis tuis coronas.  
20 Sed ne sim nimius, Macrine, linquo  
21 te inquam cetera cogitare, meque  
22 quicquid tunc erat obvium locutum,  
23 quod posset meritum ampliare nomen,  
24 jam clarum satis et satis celebre.  
25 Nam malo ex aliis patere, vel te  
26 qui per te sapis aestimare, dicta  
27 quam vel scribere vel palam fateri ;  
28 ne forsitan nimium superbus, ore  
29 quid jactem tumido, quod est cavendum  
30 huic qui perpetua fide probari  
31 se antiquo et veteri cupit sodali.  
32 Hoc unum tamen addo, quod volo te  
33 scire, nec grave sit tibi aut molestum,  
34 dum narro tibi veriora vero.  
35 In coetu hoc aliquos parum modestos,  
36 (parco nominibus) fuisse qui te  
37 illum quique tuum librum improbarint.  
38 Non per circuitus loquor, tibi rem  
39 scribo. Causa levis calumniandi,  
40 prorsus stulta fuit, nihil necesse est,  
41 dicunt carmina principisque vatium  
42 Hebraeos numeros, sonare plectris  
43 vel Graecis Latiisque Gallicisque.  
44 Objectum, ratione pertinaci  
45 defendi, decet optimum ut sodalem  
46 absentis citharae memor parentis,  
47 dilecti mihi, meque diligentis.  
48 Nil factum temere nihilve dictum  
49 abs te, quod merito queat reprehendi,  
50 dixi, nil quoque continere versus  
51 non sanctum, utile, candidum piisque.  
52 Sed jam non locus ista praedicandi.  
53 Tantum in hanc rogo cogitationem

54 incumbas, tibi gloriam perennem, ac  
 55 quae possit dare sempiternitatem,  
 56 nec sententia te retardet ulla  
 57 collecta ex trivio nihilque turbent  
 58 rumores populi rudisque vulgi  
 59 voces, garrulitas nec invidorum  
 60 vexet. Quod loqueris facisque laudant  
 61 id docti et tua perlegunt libenter.  
 62 Nec te natio Gallicana solum  
 63 sed Romana tuos probat labores.  
 64 Haec scribenda magis tibi putavi  
 65 pro nostro veteri intimoque amore,  
 66 quam quod te monitis meis meoque  
 67 credam consilio indigere, per te  
 68 qui satis sapis appetisque honesta.  
 69 At quod me ex animo rogas, tuae res  
 70 ut curae mihi sint measque ducam,  
 71 persuasum esse tibi velim, Macrine.  
 72 Facturum omnia me : tibi putabo  
 73 quae prodere nec illa mi nocere.

SIBYLLAE BARRENSIS, IN POETAS QUI EAM LEVISSIMIS EPITAPHIIS LUXERUNT.  
 PROSOPOPOEIA.

H2\_7 v.1 Quid me carmine, garruli poetae  
 2 inculto, illepido, invenusto, inepto,  
 3 adscriptam ordinibus Deum, quietis,  
 4 lugetis ? Meritas modis disertis  
 5 laudes scribere discite, aut tacere.  
 6 Aequam sumere viribus poetas  
 7 Flaccus materiam docet jubetque.  
 8 Illud vos etiam rogo, nec abs re,  
 9 numquam tangere me meumque nomen,  
 10 quod mentes superat manusque vestras.  
 11 Hac in re officium haud requiro vestrum,  
 12 sed nervos veterum lyramque vatum.  
 13 Quid possint humeri, diu videte,  
 14 et versate diu quid e recusent.  
 15 Extremum ut sileant diem meum qui  
 16 norunt scribere nil nisi impolitum,  
 17 sat vivam et superis satis placebo.  
 18 Non mi, dum mihi conditis sepulchrum,  
 19 per vos vita redit, datur sed a me  
 20 vobis gloria sempiterna. Nostrum  
 21 nomen sic nitidum ut magis nitere  
 22 non possit, facitis tenebricosum,  
 23 insuavi, illepido styloque vestro  
 24 scabro illo quidem et impolitioe.  
 25 Nostram haud scripta vetant perire famam,  
 26 vestrum at fama vetat mori poema.

## AD DAMPETRUM.

H2\_8 v.1 Qui jam, Dampetre, nititur bacillo,  
 2 albam quique gerit comamque rara,  
 3 et cui jam lacrimosa sunt Falerno  
 4 multo lumina, cui genae cavae et sunt  
 5 rugosae, tremulum caput, manus, pes,  
 6 totum denique corpus est tremens, vox  
 7 qualis cum puer esset ore blaeso.  
 8 Scribit se juvenem et studet probare.  
 9 Hunc credes juvenem ut probare possit ?  
 10 Bis credam puerum senem, sed illum  
 11 non credam juvenem, ut queat docere.

## LIGNII ALLOQUENTIS NUTRICEM LILIAE, PROSOPOPOEIA.

H2\_9 v.1 Nutrix Claudia Liliae puellae,  
 2 noctis pollicitae mihi memor, jam  
 3 adsum, solve fidem, fidem ipse solvi.  
 4 Moto cardine pande, clausa pande  
 5 lignio ostia, quod precor, pusillum est,  
 6 grato des mihi Liliaeque vultu.  
 7 Sesqui est hora satis superque utrique.  
 8 Parvo fac aditu fores patecant,  
 9 obliquum et capiat latus meum, jam  
 10 porta semiadaperta Liliae ; vel  
 11 si non hanc mihi januam relaxes,  
 12 id des te rogo, quod minus pusillo est.  
 13 Fac saltem altera clausa pars fenestrae  
 14 ostendat misero alteram patentem.  
 15 Cernam ut dimidiam meam puellam,  
 16 nudam inquam videam meam puellam  
 17 in molli et tepido toro jacentem.  
 18 Prorsus dividua coma tegente  
 19 collum candidulumque lacteumque.  
 20 Contempler digitos, femur, papillas,  
 21 lucentes oculos, genas rubentes.  
 22 Et quod tangere, quam videre plus est.  
 23 Quod si, Claudia, tam benigna fias,  
 24 ut te permoveant precesque voxque,  
 25 nec sis durior ostio aut fenestra,  
 26 et des hanc mihi gratiam, recincta  
 27 dimisso thalamo stola, ut puella  
 28 ad me semianimum excitata currat,  
 29 et stantem mediam ad fenestram amicum.  
 30 Non adhuc tenebris procul fugatis,  
 31 soletur, spatii idque utrique detur,  
 32 figam ut oscula, et oscula ipsa figat,

33 succi plena, tenella, mollicella,  
 34 vix nec dimidiis tamen labellis,  
 35 tangam id, tangere quod dabit fenestra  
 36 innixus manui alterae altera, a te  
 37 ultra, Claudia, jam nihil requiram.  
 38 At si cetera sponte des, nec ipsa  
 39 nostris inideas jocis, quod opto,  
 40 extemplo ingrediar cubile et ipse,  
 41 sed non singula persequor, duos tunc  
 42 quae nos non comitabitur voluptas ?  
 43 Quae non nos veneres, cupidinesque ?  
 44 Quae non denique gratiae sequentur ?  
 45 Nobis gaudia quanta suscitabis,  
 46 nutrix Claudia, Liliae puellae ?

AD BARPT. CASTELLANUM.

H2\_10 v.1 Castellane, novem pater dearum,  
 2 vel non dissimilis patri sororum,  
 3 ingentem mihi gratiam referre  
 4 quid gestis, minimo omnium poetae,  
 5 pro nugis tibi ineptiisque missis ?  
 6 Tantum abest mihi debeas referre  
 7 ullam, me facile ut putem beatum,  
 8 et jure et merito tibi obligatum  
 9 esse, quod tu hilari poema vultu,  
 10 nostram exceperis et favore tanto  
 11 Musam, quanto opus est boni poetae.  
 12 Ad haec quod numeris tuis venustis,  
 13 Castellane diserte, heri beasti,  
 14 nec certe minus elegantis oris,  
 15 doctique alloquii suavitate  
 16 Vulteiium illepidum, malumque vatem.  
 17 Et dignum tuo amore judicasti  
 18 vix adhuc Rhodano Druentiaque  
 19 visum, est quod fatear tuo esse in aere.  
 20 Quare desine gratias referre,  
 21 abs te, vel dubio procul, putabo  
 22 rideri officii aut mei admoneri,  
 23 qui jam debeo quas refers referre.

AD EUMDEM.

H2\_11 v.1 Quae tu, quae mihi caeca monstra narras ?  
 2 Quas pestes hominum nefariorum,  
 3 qui insonti tibi concitare turbas,  
 4 nequicquam tamen esque et usque tentant ?  
 5 Et disjungere te a meo Bohero,  
 6 virum insigniter utriusque linguae

7 doctum, quotidie student voluntque ?  
 8 Virtutem a vitio opprimi novumne est ?  
 9 Sed perdunt operam suam, tibi que  
 10 adjungunt magis ac magis Boherum,  
 11 quo student magis ac magis requirunt,  
 12 ejus a te animum tuique amore  
 13 aversum esse. Velim meum Boherum  
 14 prudentem juvenem et pereruditum,  
 15 quo nil candidius minusque fictum  
 16 credas ; qui cane pejus, atro et angue  
 17 vitet ac fugiat maligniorum  
 18 linguas, atque dolos calumniasque.  
 19 Quaeris forsitan istud unde norim ?  
 20 Constituta mihi necessitudo  
 21 cum illo, quod loquor indicavit : usus,  
 22 vero verius idque comprobavit.  
 23 Testes vis alios fideliores ?  
 24 Fide ii sunt mihi sat superque digni.

AD AEGID. BOHERUM MAECENATEM.

H2\_12 v.1 Si quaeras quid agat tuus poeta,  
 2 scribit, Naso quod exsul, atque cantat  
 3 vates quod sine concinit Patrono.  
 4 At nunc, audio : num cares Patrono ?  
 5 Exsul numquid es in domo beata  
 6 fratris candidi, Episcopi periti ?  
 7 Qui pro uno ipse duos habes Patronos,  
 8 fratres quattuor immo habes Boheros ?  
 9 Jam respondeo : me carere credo  
 10 (adsint ut mihi quattuor Boheri)  
 11 cum te non video, omnibus Patronis.

AD BECTONIAM VIRGINEM.

H2\_13 v.1 Ut vultus mihi sit tuus negatus  
 2 quem nuper licuit videre, ut ipsam  
 3 te, Bectonia, moenia alta servent  
 4 quae non moenibus indiges, ut ipse  
 5 a te, virgine, sim procul, tamen non  
 6 idcirco mihi vultus est negatus,  
 7 a me nec procul es pudica virgo.  
 8 Te semper video, alloquor tuisque  
 9 pascor luminibus, tui ipse pulso  
 10 portam carceris in dies, et horas.  
 11 Momentis quoque singulis locum ipse,  
 12 tempus et spatium haud tibi molestum,  
 13 venor, aucupor, ambio, camenas  
 14 communes faciam ut tibi meosque

15 conceptus recitare virgo possim.  
 16 Illo et colloquio tuo fruisi,  
 17 quo nil est moderatius magisque  
 18 castum, nec minus osculor proboque  
 19 divinum ingenium piumque pectus  
 20 absens, quam tua templa cum viderem :  
 21 templis sollicitae haud remota Marthae.  
 22 Et quocumque loco bibamque edamque  
 23 vel scribam studeamve dormiamve,  
 24 id tecum facio, nihilque conor,  
 25 dicto concipioque somnioque,  
 26 quin te participem velim, ac si adesses.  
 27 Membris divider a meis et ante  
 28 quam Bectonia desinas placere.  
 29 Me si vana loqui putas, aberras  
 30 tota virgo via poloque toto.  
 31 Esses et nisi longius, doceri  
 32 quam posses, cito cogere fateri  
 33 te, quod credere jam puto ; tuae num  
 34 aures nunc tibi tinniunt ? Ministram  
 35 a me nonne vides tuam vocari,  
 36 quae te vel roget ad tuum venire  
 37 Vulteiium, tibi vel meas tabellas  
 38 reddat sedula perferatque versus  
 39 qui te detineant diu legentem,  
 40 claros quique oculos diu morentur,  
 41 pressis ordinibus modisque rasis ?  
 42 Omni vel puto te carere sensu,  
 43 vel jam, quod teneo, tenere carmen.

## AD G. SCAEVAM.

H2\_14 v.1 Quis sit simius ille Luciani,  
 2 quis Tortonius ille sit poeta,  
 3 ingrattissimus ille quis sodalis,  
 4 quis sit Zoilus in meis libellis  
 5 undeno pede syllabaque factis  
 6 undena, licet usque, me roges, id  
 7 non dicam tibi, Scaeva, nam brevi se  
 8 prodent, carmine seque vindicabunt.  
 9 Quorum crimina carmine ante risi.  
 10 In se, nec dubites, severiores  
 11 fient quam fuero hactenus, peperci  
 12 horum nominibus, scelus notavi  
 13 nomen crimine cum suo docebunt.

## IN BOTIUM.

H2\_15 v.1 Qui vivas, taceam rogas. Tacebo,

2 sed pro me populus satis loquetur.

DE TORTONIO.

H2\_16 v.1 Vir Tortonius est malus, bonam rem  
2 fecit ille tamen, sed haud putabat.  
3 Illi parcite : se malum esse dixit.

AD JO. FRAXINEUM.

H2\_17 v.1 Olim quae fuerant scholae sophorum,  
2 legum hoc tempore serviunt magistris.  
3 Qui fit, Fraxinee, optime ipse nosti.  
4 Nunc vult discere pauper esse nemo.  
5 Aut ut rem tibi verius loquar, nunc  
6 (ut se quisque tamen putet beatum)  
7 vitam vivere nemo vult beatam.

AD CHRISTOPH. RICHERIUM.

H2\_18 v.1 Absentes nihil obtinere ab aula  
2 Regum Pontificumque Caesarumque,  
3 respondes mihi saepe conquerenti,  
4 confirmas ratione : nam reversos  
5 a Graecis, fieri sibi gradum ista  
6 causa in hanc voluisse, ut obtinerent  
7 praesentes aliquid, doces ; at ipse  
8 praesens sum, obtineo tamen minus quam  
9 absens. Causam aliam adferas necesse est,  
10 quae me nil probet obtinere posse.  
11 Addis : retia non paras loco, nec  
12 escam tempore. Quem locum rogo tu  
13 profers ? Quod mihi tempus ipse narras,  
14 praedam fistula quo trahat petitam ?  
15 Dic, quot lustra Macrinus et Marotus  
16 consumpsere, duo optimi poetae,  
17 sat servire locoque temporique  
18 docti ? Tempus ad hoc, lucrum assecuti  
19 sunt nullum, aut minimum, tamen camenis  
20 doctis, dulcibus elegantibusque.  
21 Conferri (veniam dabit vetustas)  
22 odis jure queunt Horatianis,  
23 Nasonis quoque lenibus modis quae  
24 possunt. Si quid erit Macrinianum,  
25 vel si quid fuerit Marotianum,  
26 id tota, fateor, legetur Aula,  
27 illud mille manus terent, amicis  
28 mittetur, sibi rex volet legi, atque

29 clamabit nihil aula, vel loquetur  
 30 quam quod edidit hoc novum Macrinus  
 31 carmen et dedit hoc novum Marotus.  
 32 Verum qui numeret vel huic, vel illi,  
 33 nummos mille, legetur ipsa in aula  
 34 nullus, carmine pro novo et perito.  
 35 Dicis, dic igitur mihi ipse, amico  
 36 Vultei, et mihi dic precor sodali  
 37 causam, si qua alia est. Suo loco hanc te,  
 38 suo ac tempore, si voles, docebo,  
 39 Richeri. Mihi nunc datum est tacere,  
 40 at tunc cum dabitur loqui, explicabo.

AD BECTONIAM.

H2\_19 v.1 Est Bectonia saeculum hoc beatum  
 2 multis nominibus quidem, sed hac re  
 3 primum, nota quod ipsa virgo in illo es.  
 4 Sunt et hoc magis aureo beati  
 5 saeclo queis licuit diu fruisi  
 6 divino alloquio tuo et venusto,  
 7 quo te perpetuo expolis lepore,  
 8 artes dum sequeris venustiores,  
 9 jam multum Latia perita lingua.  
 10 Audivit, puto, nemo te loquentem,  
 11 quin complexus amore sit libenter  
 12 vocem illam placidam, piam, suavem.  
 13 Qua conceptam hominum ante opinionem  
 14 de te, de studio tuoque vincis.  
 15 Nec quisquam, scio, te est diu allocutus,  
 16 quin semper fuerit palam coactus  
 17 testari ingenue atque confiteri,  
 18 omni te genere eruditionis  
 19 ornatam, quoties juvenularum et  
 20 facta est mentio virginum piarum,  
 21 quae Musas colerent amoeniores.  
 22 Quarum de numero vel esse primam,  
 23 et te te celeberrimam optimarum  
 24 possim scribere si quid, approbabo.  
 25 Quare, quod facis, erudita virgo,  
 26 o Bectonia, pectoris mei pars,  
 27 in imis animi sedens latebris ;  
 28 O te, inquam, obsecro, te precor rogoque  
 29 quantum te ex animo rogare possum,  
 30 nomen sustineas tuum et quod usque  
 31 fecisti, facilem te amabilemque  
 32 praestes teque putes remuneratam,  
 33 illis si placeas quibus placere  
 34 et regnum tibi, et est merus triumphus.

## IN CENACUM.

H2\_20 v.1 Est te, Cenace, turpius sub astris  
 2 omnino nihil attamen sacerdos  
 3 quidam Romulei gregis, fatentem  
 4 audivit, graviter tuo in colore  
 5 tibi te placuisse plus satis teque  
 6 in formae pariter tuae nitore  
 7 peccasse esseque saepe gloriatum.  
 8 Ob id, te veniam Deum rogare.  
 9 Id quod, Cenace, flamini fateris,  
 10 peccatum haud reor, est quid ergo ? Abusus.

## IN TORTONIUM.

H2\_21 v.1 Ex notis mihi vindicasse nugis,  
 2 versus innumeros, poeta, narras.  
 3 Istud confiteor, tamen negare  
 4 possum jure quidem, nec id docebis.  
 5 Quid tum ? Num nocui tibi ? Poetam  
 6 num mutare liber potest in orbe  
 7 toto cognitus ? Objicis : "Meas mi  
 8 nugas redde". Tuas, inepte ? Rides.  
 9 Pelisso negat et negat Perellus,  
 10 negant scrinia nuda Pradiani,  
 11 compilata tua rapacitate.  
 12 Harum nec titulum tuum probabo.  
 13 Quaesisti quibus, atque comparasti  
 14 famam. Dicere me cupis tuarum  
 15 nugarum, invide, carminumque furem ?  
 16 Scribas dicere quod tuum esse possim.  
 17 Hoc tum si mihi vindicem, fatebor  
 18 dici velle tuo labore vatem  
 19 me, quod credibile esse tunc docebis.

## AD RUTILIUM.

H2\_22 v.1 Cum linguae officium prius disertae  
 2 ablatum, Rutili, vides, quid ipse,  
 3 cessas scribere qui potes diserte ?  
 4 Quod non vox Rutili dabit, manus det,  
 5 aut cum voce manus tibi auferetur.

## IN INVIDIUM.

H2\_23 v.1 Carpis carmina, quae modo approbabas.  
 2 Si non invidia est, quid invidere est ?

3 Si non haec levitas, quid est levem esse ?  
 4 Si non improbitas, quid improbum esse ?  
 5 Si non nequitia est, quid esse nequam est ?  
 6 Ex ludo redeam tuo peritus.

IN LAMNUM.

H2\_24 v.1 Formam, Lamne, mihi te habere matris  
 2 dicis. Sat scio, nec negare possum.  
 3 Mores inde aviae, haud nego, probare  
 4 et istud potes. Os patris subinde,  
 5 et hoc confiteor, sed oro, Lamne,  
 6 curvas cujus habes manus ? Tuae sunt.

IN CARPAURIUM.

H2\_25 v.1 Cur cor fama tuum probi poetae,  
 2 Carpauro, emaciatve lancinatve ?  
 3 Si tam te macies juvat, quid uxor  
 4 noctes atque dies agat, videto.

IN LAMNUM.

H2\_26 v.1 Quod "vale" haud mihi dixeris, Tolosam  
 2 cum relinquere, Lamne, es a senatu  
 3 jussus, non dolet hoc mihi, ipse causam  
 4 novi legitimam tuae fugae, sed  
 5 vellem mehercule cum Tolosa abisses,  
 6 (dum me non poteris) sagum valere ut  
 7 jussisses (facere et quidem id decebat)  
 8 dixisses mihi sat "vale" superque,  
 9 ni tecum ipse sagum meum abstulisses.

AD BAPT. CANDELARIUM SENAT. ROTOM.

H2\_27 v.1 Dum Musam extenuas tuam, meaeque  
 2 assurgis, facis id quidem quod omnes  
 3 docti, qui sibi sat parare credunt  
 4 laudis, nominis et satis putant, cum  
 5 id caedunt aliis quod est eorum  
 6 ipsorum proprium ac peculiare.  
 7 Et quo nomine, quoque honore digni,  
 8 exornant alios, sibi hoc negantes.  
 9 Mi, Baptista, dabis quod obsecrabo ?  
 10 Ne posthac videas ineptiarum  
 11 nostrarum cumulos rudesque versus,  
 12 nam quaerunt manibus tuis minores.

13 Quod si carminibus velis vacare  
 14 a fori strepitu domum reversus,  
 15 centum Bibliotheca dat libellos  
 16 divino ingenio e tuo profectos,  
 17 illos perlege, plus meis placebunt.

LODOICAE BECTONIAE EPITAPH.

H2\_28 v.1 Quae soli fuerat dicata Christo,  
 2 quae vivens macula gravi carebat,  
 3 quae semper studuit placere cunctis,  
 4 quae numquam voluit nocere cuiquam,  
 5 quae laus prima domus fuit pudicae,  
 6 quae lux virgineae fuit cohortis,  
 7 quae sodalicii nitorque honosque,  
 8 longae tempora post relictata vita  
 9 vita perfruitur diu petita.

AD DAMPETRUM.

H2\_29 v.1 Vatis carmina Caesari Maronis  
 2 nullo tempore non fuere grata.  
 3 Tusco numquam equiti poema Flacci  
 4 visum est vel leve, vel parum modestum.  
 5 Cur nunc principibus poema vatum  
 6 nostri temporis haud pili aestimatur ?  
 7 Causam, Dampetre, nescies docente  
 8 me, sed dicere non verebor istud :  
 9 qui nil carminibus facit disertis  
 10 dignum, carmina non potest amare.

IN TORTONIUM.

H2\_30 v.1 Versus principiis tuos novorum  
 2 librorum inseris, haecque causa facti est :  
 3 nomen ut relegatur atque ametur  
 4 a multis. Minus at nihil facis quam  
 5 id quod carminibus studes. Opus sed  
 6 facto quid fuerit scias, docebo.  
 7 Vis nomen placeat tuum sequensque  
 8 aetas laudet, et osculetur illa.  
 9 Quid dignum in propriis canas libellis.

CANDELARIO ET PETREMOLLIO SENATORIBUS ROTOM.

H2\_31 v.1 Non possum facere, o duo senatus  
 2 vestri lumina clariora luce,

3       quin dicam ipse abiens "vale". "Vale" ergo  
 4       summo dicere cum dolore cogor  
 5       vobis luminibus sacri senatus.  
 6       Quod sic me facere hoc duobus ipse  
 7       persuasum esse velim velimque certum.  
 8       Qui, quaeso, fieri potest ut hos, quos  
 9       junxerunt mihi litterae, relinquam  
 10       (eheu tam cito) non dolens ? Profecto  
 11       esset spes nisi perbrevis recursus  
 12       ad vos, diceret ultimum "vale" vox,  
 13       post hoc addere nec "vale" juvaret  
 14       ullum, sed sequeretur hoc "vale" mors.

IN VIOLINUM ROSIUM.

H2\_32   v.1       Cum sis pessimus ipse pessimorum,  
           2       dent nomen violae, licet, rosaeque,  
           3       non tamen violas oles rosasve,  
           4       sed sulphur, laqueum, rotas crucesque,  
           5       dicunt te redolere polyposi,  
           6       vel vis est quibus abnegata nasi.  
           7       Ergo si quibus est odor negatus  
           8       florum, quid sapias sciant, necessum est  
           9       te jam non violas rosasque olere,  
 10       10       sed te plus violis rosisque olere.

IN EUMDEM.

H2\_33   v.1       Unguentum ulcera saepe quo perungis,  
           2       hoc laudas mihi fortiusque dicis  
           3       Atticis redolere floribus, plus  
           4       hoc certum est redolet sapitque. Sed vis  
           5       nil jam dissimulemque mentiarque ?  
           6       Unguenti malus est odor gravisque.  
           7       Florum naribus est odor suavis.

AD SCAEVAM.

H2\_34   v.1       Qui nullum nisi sese amat putasve  
           2       fidae amicitiae hunc habere pectus ?  
           3       Amicum is tamen esse singularem  
           4       jurat se tibi, Scaeva, sed tibi non  
           5       constat : quae ratio ? Fides in illo  
           6       non est. Hunc igitur neges amicum,  
           7       qui nullum nisi sese amat. Nec ipsum  
           8       sese sic amat, ut solent se amare  
           9       illi queis ratio imperat quibusque  
 10       10       mens est integra, sana, pura, simplex,

11 et vita potior fides. Nec optes  
 12 illum nec cupias velisve amicum  
 13 hunc cui nemo placet, placetque nulli.

AD FRANC. PRIOREM.

H2\_35 v.1 Suis nomina convenire rebus  
 2 ut credam facis, es prior Boheri  
 3 (de turba ipse loquor domesticorum)  
 4 fixus optimi Episcopi in medullis,  
 5 quis re et nomine te neget priorem ?

IN PICTAVIAM.

H2\_36 v.1 Deformissima cum sit Aulicarum,  
 2 vetustissima cumque anus sit, et cum  
 3 sit spurcissima tritiorque ineptae  
 4 simiae natibusque clunibusque,  
 5 cum sit sordidior lupis, venusti  
 6 in se nilque habeat vel elegantis,  
 7 arrectum modo respuat nec ullum  
 8 penem, Pictavia aulica, illa pellex  
 9 impurissima et omnium improbarum  
 10 improbissima, credit attamen se  
 11 pulchritudine, gratia, decore,  
 12 forma splendidiore, ditiore  
 13 cultu, perfacile Aulicas puellas  
 14 omnes vincere, quod probare gestit  
 15 fuco, quo faciem indecenter ornat.  
 16 Sed hanc per Venerem velim rogatam,  
 17 num vestis lacera esse quit quod ipsa est  
 18 vestis integra ? Calceus venustus,  
 19 in cujus solea patent fenestrae  
 20 amplae, num poterit videri et esse ?  
 21 Num mammae vacuaeque pendulaeque,  
 22 num rugae innumerae queunt placere ?  
 23 Id me Pictavia audiat docente :  
 24 nullo tempore feminas renasci.  
 25 Nam quae temporibus cadunt in usum,  
 26 illae temporibus cadunt ab usu.  
 27 Nec postquam cecidere, suscitantur.

AD SALM. MACRINUM

H2\_37 v.1 Fictos esse putas meos amores,  
 2 nec sentire faces Cupidinis, nec  
 3 umquam me meruisse sub puella,  
 4 nullam detinuisse me, nec ullam

5 musae materiam meae dedisse,  
6 numquam me niveis manus lacertis  
7 Cliniae imposuisse, Cliniamque  
8 sedisse in gremio meo negas. Quid ?  
9 Immo dicere Cliniam fuisse  
10 nullam audes. Mihi crede, falleris. Nam  
11 fictum sit nisi sidera esse caelo  
12 fixa sitque Jovem Jovem esse falsum,  
13 majorem nisi sit subinde stultum  
14 orbem credere solis esse Lunae.  
15 Ni sint somnia Lesbiam, Corinnam  
16 excitasse animos lyramque vatum.  
17 Heroo addere carmini minorem  
18 neglectis gravioribus Camenis.  
19 Nugae sint nisi te Gelonidaeo  
20 astrictum esse toro, toro o beato,  
21 non fictum est, Veneris (tamen pudicae)  
22 me esse militiam hactenus secutum,  
23 et caeco puero dedisse nomen.  
24 Sed vellem atque utinam quod ipse reris,  
25 tam verum esset et huc fuisset usque,  
26 quam fictum esse putas. Necessitudo  
27 nam si nulla fuisset arta, cum illa  
28 multo tempore copulata, quam tu  
29 me vidisse putas, Macrine, numquam,  
30 non esset mihi acerbius ferendum,  
31 illam illam in miserum incidisse morbum,  
32 nec me nunc lacrimas dolor juberet,  
33 maestum fundere, nec procul pererrans  
34 ejus de dubia miser salute  
35 essem sollicitus, nec ipsa in hancce  
36 vi morbi exanimis puella vocem  
37 jam prorumperet, ad tuam puellam  
38 (vivam si cupias videre) curre  
39 Vultei, propera ad tuos amores  
40 promisso addere facta ne graveris,  
41 quam primum rogo te advoles. Movere  
42 artus jam nequeo caretque nervis  
43 corpus, jam sine sanguine est color, sic  
44 me, jam si videas, prius negabis  
45 visam. Candida non rubore mixto  
46 sublucet facies, nihilque non est  
47 in me jam miserabile, apparatus  
48 exspecto tumulum, futura nec sum  
49 post horas tibi pauculas superstes.  
50 Nec sic dicere cogerer dolens, vos  
51 mites vallibus este vos recurvis,  
52 este, o vos faciles viae, este apertae.  
53 Montes qua veniam ad meam puellam  
54 morti ut audio proximam tumentes  
55 tunc subsidite, quo vorare possim

56 iter difficile et laboriosum  
 57 quod me separat a mea puella.  
 58 Et vos, dum propero, favete venti.  
 59 Ne invadant jugulum meum latrones,  
 60 fac silvae pateant tuae, Diana,  
 61 fac, Neptune, meae tua obsecudent  
 62 puppi flumina, fune ne soluto  
 63 qua fluctus vehar obruant carinam.  
 64 Sed portum quoties in hunc ab illo  
 65 pergam, naufragio haud sinas perire.  
 66 Sit clementia qualis ante numquam  
 67 caeli, nubibus explicetur aer,  
 68 causam praebeat et nihil doloris  
 69 currenti mihi, quam dolor puellae,  
 70 qui per se est nimium potens euntis  
 71 vires frangere jamque destitutas  
 72 suo robore, vinculisque priscis.  
 73 Sed quid torqueo me in probatione  
 74 ejus ipso rei ? Haec probanda non sunt,  
 75 quae certissima sunt, Macrine. Quare  
 76 veros esse meos putes amores,  
 77 me sensisse faces Cupidinis, me  
 78 formosa meruisse sub puella,  
 79 illam detinuisse me, atque eandem  
 80 musae materiam meae dedisse,  
 81 Cliniam a puero puellam amasse,  
 82 in meis elegis nihilque falsum  
 83 de illa, de ingenuo illius pudore,  
 84 puro pectore, mutuisque flammis,  
 85 vel credas mihi sponte confitenti,  
 86 vel te a conjuge non putes amari,  
 87 aut te credere desinas Macrinum.

DE CLINIA AEGROTANS.

H2\_38 v.1 Flete vos, jubeo, meae Camenae,  
 2 flete cum domino simulque adeste  
 3 cum luctu comites mei doloris.  
 4 Namque Clinia virgo, virginum lux,  
 5 eheu nunc dolet, et jacens recumbit.  
 6 De cujus doleo dolore plusquam  
 7 quisquam credere possit ; ergo adeste,  
 8 flete ergo, jubeo, meae Camenae,  
 9 flete cum Domino simulque adeste  
 10 cum luctu comites mei doloris.  
 11 Ullus non lacrimis modus, nec ullus  
 12 adsit terminus, optime hanc habere  
 13 donec (si superis placet) sciam ipse,  
 14 quae donat genium meis libellis,  
 15 quae plena est fidei bonae atque amoris

16 casti, quae colere et sequi, et vereri, et  
 17 mirari didicit viros peritos,  
 18 quam sancte facerent viri probati.  
 19 Quam docte facerent viri disertii.  
 20 Quare, vos jubeo, meae Camenae,  
 21 flete cum domino simulque adeste  
 22 cum luctu comites mei doloris.  
 23 Vos hymnum superum sacrate regi.  
 24 Lamentabile dedicate carmen.  
 25 Tandem ut Clinia sentiat dolorem  
 26 pulsum versibus, ac meis querelis.  
 27 Nam si hinc eripiar mihique rapta est,  
 28 vobis, vos moneo, "vale" ipse dicam.  
 29 Dicetisque "vale" mihi, Camenae.

NUNTIUM DE MORTE SUAE CLINIAE.

H2\_39 v.1 Curis omnibus, omnibusque morbis  
 2 dilectam audio Cliniam solutam,  
 3 caram, inquam, audio mortuam puellam.  
 4 A me omen removete, Dii, sinistrum.  
 5 Erret talia quique nuntiavit.  
 6 Nobisne invida sustulere fata  
 7 Cliniam, nec adhuc tribus peractis  
 8 lustris ? Non puto tam deos iniquos.  
 9 Illam scilicet abstulere fata  
 10 nobis tam propere ? Abstulere, certum est.  
 11 Ne quicquam dubites, mihi ille. Caelo  
 12 alto jam fruitur Deoque vivit.  
 13 Ergo spes mea vana ? Destitutus  
 14 ergo deliciis meis ? Puella  
 15 ergo quae fuerat dicata nobis  
 16 excessit ? Puto jam Deos iniquos,  
 17 re ipsa sentio et hos nimis severos.  
 18 Iis ne muneribus, mali beastis  
 19 Dii connubia nostra ? Dote numquid  
 20 ista Clinia digna erat ? Maritas  
 21 taedas jamque Hymenaeae tolle, tolle.  
 22 Ite o vos procul, o faces jugales,  
 23 sunt sponsalia, sunt dirempta fato  
 24 injusto heu, mihi, Cliniaeque. Nam illa  
 25 ingressa in thalamum puella nondum,  
 26 deducta in tumulum fuit, mea spe  
 27 falsus, nunc ego langueo, maligni  
 28 hac in re superi mihi, maligni  
 29 hoc facto quoque Cliniae fuistis.  
 30 Sed cum nil lacrimae valere possint  
 31 reviviscere nec queat querelis,  
 32 id saltem date, ut urna nos amantes  
 33 nunc nunc nos habeat duos amantes.

34 Nam post funera Cliniae, vel unum  
 35 diem vivere non queo, atque ab ejus  
 36 vitae vulnere quicquid ipse ducam,  
 37 vita haec non erit, ast erit dolor, qui  
 38 me nec vivere nec sinet perire.  
 39 Vitae gaudia nec beatioris  
 40 umquam sentiet illa, se deam nec  
 41 credat, addita sit licet deabus,  
 42 donec me videat simul beatum  
 43 factum meque choro additum deorum.

CLINIA MORTUA, MORI OPTAT POETA.

H2\_40 v.1 Heu, quis me miserum obruet poetam  
 2 salsis fluctibus ? Et gravi dolori  
 3 quo absumor statuet modum ? Procellis  
 4 quis me tristibus implicabit ? Aut me  
 5 saxi ex vertice maximi rotabit ?  
 6 Me quis praecipitem dabit ? Meum quis  
 7 prompta confodiet caput sagitta ?  
 8 Quis tinget gladium meo cruore ?  
 9 Vitae quis mihi denegabit usum ?  
 10 Me me fulmine, Juppiter, corusco,  
 11 me, Neptune pater maris, tridente,  
 12 gaeso in frustra seces tuo Minerva,  
 13 flammis Mulciber aut tuis cremanda  
 14 artus exhibeas meos, cadaver  
 15 corvis vulturibusque devorandum,  
 16 et totum canibus lupisque detur.  
 17 Vel me dentibus obterant leones.  
 18 Quid clamem ? O superi dei deaeque,  
 19 subterranea regna vel tenentes,  
 20 vivum absumite me meisque poenis  
 21 finem imponite et asperos labores  
 22 mortis terminet hora scripta, nec me  
 23 exsanguem videant mei penates  
 24 nec quos in patria domo reliqui.  
 25 Namque ut vivere mi fuit beatum,  
 26 donec Clinia vixit, hac molestum est  
 27 sic me vivere mortua atque humata.  
 28 Quam solam poteram meam vocare,  
 29 sola et quae poterat suum vocare.  
 30 Quae plus me coluit parente utroque,  
 31 et quam plus colui parente utroque,  
 32 quare vos agite, o dei deaeque  
 33 omnes, reddite me meae puellae.  
 34 Ut possum obsecro, terra nunc dehiscat  
 35 confecto lacrimis mihi, et misello  
 36 Parcae stamina praeparate amanti.  
 37 Mors vita potior mihi lucrumque est,

38 nam vitam pariet beatiorem,  
39 mentem a carcere qui vocabit isto.

SCRIBENDI MATERIAM SIBI MORTE CLINIAE ABLATAM.

H2\_41 v.1 Donec materiam suo poetae  
2 vivens Clinia praebuit canendi,  
3 rara non sine gratia Camenis  
4 servivi, et placuit stylus disertis  
5 noster auribus, ac Deae Minervae,  
6 et Phoebo et Veneri Cupidinique,  
7 et iis lauta quibus manus sacramque  
8 laurum tangere digna Apollinis, quique  
9 effutire nihil rude aut ineptum,  
10 vel crudum didicere musicamque  
11 qui tractare sciunt, mihi Besardus  
12 exspectatio patriae et parentum  
13 hic hic testis erit gravis, Macrinus  
14 summus hendecasyllabum poeta,  
15 versus cui omne genus dedere Musae,  
16 et hic testis erit mihi, probatis  
17 qui me vatibus inserunt. Poetae  
18 at postquam cecidit suo puella,  
19 omnem materiam simul modosque  
20 detraxit, "Valeant novem sorores,  
21 dixi, dulcisonam lyram reliqui."  
22 Nervos jam paries habebit ipse,  
23 versus qui toties meos canentes  
24 audivit decus et fidem puellae.  
25 Cygno qui mage Clinia canorus  
26 viva, sum mage pisce mutus, et quae  
27 Musae cumque fuere tum jocosa,  
28 ejus sunt odiosa morte facta ;  
29 et quae materiam dedit canendi,  
30 causam perpetuo dedit gemendi,  
31 et causam dedit, o dolor, tacendi.

EPITAPH. CLINIAE.

H2\_42 v.1 Consors laetitiae meae puella,  
2 consors tristitiae meae puella,  
3 quondam divitiae meae puella,  
4 quondam deliciae meae puella,  
5 sola conscia cogitationum,  
6 o damnum grave, Clinia est sepulta, et  
7 hoc sub marmore clausa conquiescit.  
8 Di vobis faciant male, o tenebrae  
9 mortis, quae mihi Cliniam abstulistis.  
10 Ni me vos pariter brevi trahatis,

11 ni nos urna eadem tegat cinisque,  
 12 reddi ut ipse meae queam puellae,  
 13 et reddi ipsa suo queat poetae.

SE NULLAM, CLINIA MORTUA, AMARE VELLE.

H2\_43 v.1 Num cui Clinia me sinis puellae  
 2 aetatem hanc teneram vovere ? Num me  
 3 vitam vivere vis jubesque ut olim  
 4 in summo videam meo calore ?  
 5 Num transferre alio meos amores  
 6 permittis ? Jubeas licet sinasque  
 7 ipsum deligere alteram puellam,  
 8 istud non faciam. Cupido vexet,  
 9 pectus sollicitet Venus meum, me  
 10 nymphae dulcibus osculis fatigent,  
 11 et me vocibus excitent jocosis  
 12 formosae simul et simul pudicae,  
 13 et plenae ingenii et sagacitatis,  
 14 blandis lusibus ut premant trahantque  
 15 lautis muneribus solent puellae.  
 16 Post haec nulla meum torum videbit,  
 17 nec junget lateri latus. Sed ipse  
 18 qui te, Clinia, perdidi, et mea spe  
 19 falsus sum, nec amabo, nec me amore  
 20 frangi (sim juvenis licet tenerque)  
 21 dum vivam patiar. Meam ipsa Pallas  
 22 flammam corriget, esse nec putabo  
 23 quicquam dulcius aut prius, sonoram  
 24 quam pulsare lyram, immori et Camenis,  
 25 sed iis flebilibus tamen Camenis,  
 26 et qui te careo omnibus carere.

IDEM.

H2\_44 v.1 Certum est Clinia quod loquor, puella  
 2 nulla a carcere carcerem in secundum  
 3 me ducet, penitus mihi haec voluntas  
 4 insedit, nec eam Cupido franget.  
 5 Qui quamvis animis parum arta cautis  
 6 tendat vincula liberosque durum  
 7 cogat ferre jugum, meos tamen non  
 8 sensus amplius ille detinebit.  
 9 Nam si me paterer novo igne aduri,  
 10 prudens atque iterum sciens perirem.  
 11 Stulti est Clinia bis perire velle.  
 12 Caecum plus satis est semel fuisse.

## AD AMICOS.

H2\_45 v.1 Amici, rogo vos quot estis omnes,  
 2 omnes undique quotquot estis oro,  
 3 ad nostrum properate, adeste, luctum :  
 4 vos audite meas mei querelas,  
 5 amici, obsecro quotquot estis omnes,  
 6 omnes perspicite hunc meum dolorem,  
 7 semimortua suscitare membra,  
 8 nunc nunc pergite, sunt propinqua morti.  
 9 Nam justissima causa conquerendi,  
 10 vitae dimidium abstulit meae, quid  
 11 vitae dimidium loquor meae ? Immo  
 12 plus quam dimidium abstulit, relictum  
 13 atque id quod superest perit, meus ni  
 14 vestra langor ope auferatur. Omnes  
 15 vos lenite igitur meos dolores,  
 16 amici rogo quotquot estis omnes :  
 17 secus dispereo meique partem  
 18 plus quam dimidiam, vel ipse totum  
 19 ipsum me sequor, et meos amores.  
 20 Ne quis nesciat, ista conquerendi  
 21 valde urgens ratio est, et est dolendi  
 22 acris causa, mei <...> illi amores (vers lacuneux)  
 23 illa Clinia, Clinia illa nostra,  
 24 quam (verum ut fatear) puellam amabam,  
 25 plusquam quisquam aliam potest amare,  
 26 vel plusquam se, aliamque quisquam amarit,  
 27 rapta est, vae misero, mihi illa rapta est.  
 28 Est ne haec dicite quotquot estis, est ne  
 29 illa justior ansa conquerendi ?  
 30 Suntne fletibus hisce justiores :  
 31 flere quam dominam, suamque vitam ?  
 32 Si quis quid sit amor sciat, loquetur  
 33 me causa sine non queri, et dolere.

## CLINIAE SEPULTAE PROSOPOPOEIA.

H2\_46 v.1 Me raptam tibi quid gemis poeta ?  
 2 Fecisti ut raperer tuo ipse versu.  
 3 Quod sum mortua, mortua ipsa per te.  
 4 Quod caelo addita sum, addita ipsa per te.  
 5 Et si quid modo sentias doloris  
 6 quod te torqueat, hujus auctor ipse es,  
 7 ictu teque tuo, fero tuo ictu  
 8 laesisti, exitium et mihi attulisti.  
 9 Nam cum tu immodica usque ad astra ferres  
 10 nomen laude meum, meamque formam  
 11 permultis rationibus probares :  
 12 dii, dii, nec dubites, statim tibi me

13 invidere, suo polo et locarunt.  
 14 Quod ni carminibus tuis probasses  
 15 plusquam debueras tuae puellae  
 16 mores, corporis elegantiamque,  
 17 ereptam tibi me ipse non doleres,  
 18 sed vivam ante oculos tuos haberes,  
 19 et meo in gremio ut prius jaceres.

AD G. SCAEVAM, SE MAERORE NIHIL SCRIBERE POSSE.

H2\_47 v.1 Scaeva, pectoris optima o mei pars,  
 2 o suavissime Scaeva, mi meorum  
 3 candidissime Scaeva, nunc me iniquis  
 4 pro solamine quid necas querelis ?  
 5 Pressum funere Cliniae puellae,  
 6 perculsumque gravi dolore, quid me  
 7 velut plus satis arguis silentem ?  
 8 An me quaeso alieniore mente  
 9 abs te colligis atque suspicaris ?  
 10 Quod non Musa tibi, ut solebat ante,  
 11 carmen nunc ita det suum impolitum ?  
 12 Si solus numeris meae Camenae  
 13 priveris, quereris bono hercle jure ;  
 14 sin ex quo data versibus puella est,  
 15 scriptorum dederim nihil legendum  
 16 cuiquam quamlibet intimo meorum,  
 17 non est quod merito querare nostrum  
 18 mutatum in te animum esse. Perseverat  
 19 idem qui prius, immo Scaeva crescit,  
 20 et fit auctior in dies, modo hoc des,  
 21 summi crescere posse vim in te amoris.  
 22 Quare te rogo ne amplius queraris.  
 23 Nam defers mihi cum improbam querelam  
 24 (quod non Scaeva putas) meo dolori  
 25 addis ipse novum, o dolor dolorem,  
 26 vulnus vulneribus, malo malumque,  
 27 ac duras crucibus cruces molestis.  
 28 Non sum qualis eram Cupido cum me  
 29 scriptis flectere mollibus puellam,  
 30 artes cumque suas Venus docebat ;  
 31 nec sum qualis eram tuae domi cum  
 32 diversis pedibusque syllabisque  
 33 tecum claudere verba me juvabat.  
 34 Carmen vel facio canove nullum,  
 35 vel prorsus facio ipse luctuosum,  
 36 et totum redolens manum poetae  
 37 maestis, et dissimulare nescientis  
 38 tam cari capitis ruinam acerbam.  
 39 Quare parce, precor, precor. Mihi nunc  
 40 inter verba cadunt stylusque voxque.

41 Curis cum fuero expeditus, umquam  
 42 possim si tamen expeditus esse,  
 43 tempus dum mihi finiet dolorem,  
 44 si mollire modo hunc queat dolorem,  
 45 si Musae redeant vigorque visque,  
 46 ac desiderium ut prius canendi,  
 47 si mi dictet amor novam sepulto  
 48 luctu materiam novaeque flammae  
 49 in me quod potuit puella, possint.  
 50 Quod contingere spero posse numquam.  
 51 Tunc o tunc mihi reddito furore,  
 52 versus innumerabiles sonabo.

ANT. BELLAUDO.

H2\_48 v.1 Octobris mihi redditos ad idus,  
 2 mi Bellaude diserte, eos phaleucos  
 3 ad me quos dederas fuisse, laetor  
 4 una non ratione, sed profecto  
 5 multis. Primum, animi tui notarunt  
 6 candorem eximium atque singularem,  
 7 perspectum tamen ante sat superque  
 8 longa significatione amoris  
 9 in me praecipui atque sempiterni.  
 10 Posthaec, non nihil attulere secum,  
 11 quod me de interitu meae puellae  
 12 dilectae mihi Cliniae magis me  
 13 tristem, sollicitum, dolore justo  
 14 turbatum recrearet et levaret  
 15 partem non minimam mei doloris :  
 16 quo, ut plerique solent amore capti,  
 17 prudens atque sciens, volensque pectus  
 18 torquebam miserum, atque macerabam.  
 19 Nam qui luctisonum vale et Minervae  
 20 almae et virginibus sacris, modisque,  
 21 tempus dixeram in omne nec volebam  
 22 plectrum tangere nec lyram intueri,  
 23 nec navare operam stylo ut prius, nec  
 24 more ultra solito libros videre,  
 25 visis hendecasyllabis venustis,  
 26 perlectis quoque litteris, ferendas  
 27 quas ad me dederas, statim resumpsit  
 28 vires, consilium inde et institutum  
 29 fregi, ne immemorem tui putares,  
 30 dedissem nisi quod negare turpe  
 31 nostro incredibili et perenni amori.  
 32 Quare tot pedibusque syllabisque  
 33 clausos versibus hos repono versus,  
 34 id est rusticulos modos, tuisque  
 35 multum dissimiles, vocatione

36 nec dignos, scio, versuum, querelis  
 37 quos meme excrucians miser peregi,  
 38 ut e pectore pellerem dolores,  
 39 et votis facerem tuis satis, qui  
 40 a me tam ex animo, tuo petebas  
 41 carmen carmine. Sed quod ipse subdis,  
 42 ut quam nunc pateris sitim, liquore  
 43 fontis Aonii expleam, facis tu id  
 44 certe pro veteri tuo in me amore, at  
 45 qui quod non habeo dare ipse possum ?  
 46 Si possem dare quod rogas, faterer  
 47 nullum vivere me beatiorem.  
 48 Verum nunc sitio aridus, nec in me  
 49 in me undae Paphiae amplius redundant.  
 50 Phoebus quos dederat mihi liquores,  
 51 absorpsit tumulus, bibit sepulchrum,  
 52 hauserunt cineres piaae puellae,  
 53 quae siccum moriens suum reliquit  
 54 vatem, viribus omnibus carentem,  
 55 enervem, exanimum, atque destitutum  
 56 omni robore prorsus, arte, sensu.  
 57 Ipso denique spiritu, atque nervis.  
 58 Quod vero tribuis mihi, vetustis  
 59 aequans vatibus hos meos labores,  
 60 in me agnoscere non queo, nec ipso  
 61 dicto assentior hoc tuo, putoque  
 62 plane per nimium tuum in me amorem  
 63 falli in iudicio, atque caecutire.  
 64 Mi Bellaude igitur diserte, cessa  
 65 summum carminibus vocare vatem.  
 66 Et summum incipe me vocare amicum.

AD CLINIAM DEFUNCTAM CAL. JAN. DIE.

H2\_49 v.1 Eheu, Clinia, Clinia, heu, Calendae  
 2 tristes, quae merito meos adaugens  
 3 luctus, dum renovant graves dolores,  
 4 quos de morte tua tuli feramque  
 5 donec spiritus hoc reget cadaver.  
 6 Tempus nunc ubi, nunc ubi est, beabas  
 7 quo me muneribus tuis, vicissim  
 8 quo te muneribus meis beabam ?  
 9 Quo nobis violas, rosas, ligustra,  
 10 aut si quos imitata eras tua arte  
 11 flores, vel varias acu figuras,  
 12 vel si quid tenerae manus pararant,  
 13 mittebas ? Tibi quo dabam labores  
 14 dilectaeque sonos meae Thaliae ?  
 15 O nunc me miserum, o tuum poetam  
 16 oppressum lacrimis, procul remotam

17 a te, Clinia, turbidum o recursum  
 18 solis, quem sine te videre cogor.  
 19 Per nostros rogo mutuos amores,  
 20 servatamque tibi fidem, relabi  
 21 in terras hodie velis, puella  
 22 caelo digna licet, tuum aut poetam  
 23 qua ad caelum sit iter doce, ut fruisi  
 24 aeternis valeamus ambo donis.  
 25 Neutrum Clinia das, tuum ipsa saltem  
 26 cui munus dare me jubes, resciscam.

## AD SEIPSUM.

H2\_50 v.1 Vultei satis heus tuam puellam  
 2 luxisti, invenias modum querelis.  
 3 Et finem facias simul secundo  
 4 tuorum hendecasyllabum libello.

## SIBI IPSE RESPONDET.

H2\_51 v.1 Et rubigine conteruntur enses,  
 2 et molli lapides cavantur unda,  
 3 et tandem renuunt boves aratra,  
 4 et miles positus quiescit armis  
 5 multo membra labore jamque fractus,  
 6 et cuncti inveniunt malis quietem,  
 7 et finem invenio meo libello,  
 8 sed non invenio modum dolori,  
 9 nec si Nestorei mihi dabuntur  
 10 anni, finiet has dies querelas,  
 11 solvet nulla meos senecta luctus.  
 12 Sic visum est superis, meumque fatum est.

## AD JO. DAMPETRUM.

H2\_52 v.1 Si umquam, Dampetre, carmen expolitur  
 2 a tuo ingenio antea est profectum  
 3 ut est, te rogo per novem deas, per  
 4 Phoebum perque deam artium Minervam,  
 5 certum denique per tuum in me amorem,  
 6 ut paucos mihi commodes phaleucos.  
 7 Id cur, Dampetre, te rogem requiris ?  
 8 Causa est hendecasyllabi meorum  
 9 adjuncti hendecasyllabum libellis ;  
 10 docti inquam hendecasyllabi tui, illi  
 11 Andino eloquio elegantiores,  
 12 Catullique jocis venustiores,  
 13 ad meum rapiunt statim poema

14 lectorem et tetricum, et minus severum,  
 15 ac lucem tenebris dabunt meis. Nam  
 16 Phaleucos quoties volent videre  
 17 libris praepositos meis tuos, qui  
 18 possis quid genere hoc sciunt, et ipsi  
 19 si non perlegere, attamen volentes  
 20 nolentes terere, et manu tenere  
 21 cogentur comites meos libellos  
 22 doctorum hendecasyllabum tuorum.  
 23 Illud da mihi quod peto, rogari  
 24 a me nec patiare te diu, jam  
 25 longas tolle moras, mei phaleuci  
 26 exspectant, moneo, tuos phaleucos,  
 27 et servant tibi paginas priores,  
 28 prelum, Dampetre, non queo morari.  
 29 Festines igitur dare aut negare.

SECUNDI HENDECASYLLABORUM FINIS.

\*\*\*\*\*

JO. VULTEII RHEMENSIS HENDECASYLLABORUM LIBER TERTIUS.

(1209 vers)

AD F. BOHERUM MACLO. EPISCOPUM MAECENATEM.

H3\_1 v.1 Arae Macloviae sacer sacerdos,  
 2 cujus clarus Eques fait pater, qui  
 3 Regum tempore quattuor, beate  
 4 vixit, nec minus ille gloriose,  
 5 horum res vario in statu gubernans,  
 6 seu Mars hos premeret periculosus,

7        seu pacis placidae quies foveret.  
 8        Clarus militiae domique clarus,  
 9        quaestor maximus omniumque primus.  
 10       Regi commodus usque patriaeque.  
 11       Ad sui rapiens trahensque amorem  
 12       cunctos, concilians sibi favorem  
 13       vere nobilium infimaeque plebis.  
 14       Nae tu persimilis tuo parenti,  
 15       vita et moribus esse judicaris.  
 16       Quo fit me facile ut putem beatum,  
 17       quod sors te dederit mihi patronum,  
 18       quod sors me dederit tibi poetam.  
 19       Essem et plane odio Vatiniano  
 20       dignus, te nisi dicerem patronum.  
 21       Cum meme ipse tuum voces poetam.  
 22       Et me (quae tua lenitudo) numquam  
 23       a tuis oculis velis remotum.  
 24       Quare ut significem tibi obligatum,  
 25       hac quam suppeditas mihi quiete,  
 26       compono tibi quem dicem libellum.  
 27       Quem fronte accipias uti serena  
 28       a tibi, obsecro, dedito poeta.

## AD EUMDEM.

H3\_2    v.1    Hic liber tuus est meusque, quem tum  
           2        et lusi et cecini et tibi dicavi,  
           3        cum larga citharam manu foveres,  
           4        et meme officiis inusitatis,  
           5        (praeditum licet eruditione  
           6        parva) ad Pieridum sacra excitares,  
           7        et esses, quod Horatio merenti  
           8        Maecenas fuit, id mihi immerenti.  
           9        Dicis : "Non tuus est, sed ille totus  
 10        Vultei meus est." nego. Probas sic :  
 11        "Maecenas tibi sum. Volo. Poeta es  
 12        meus. Cedo igitur tibi patronus  
 13        cum sim, sisque mihi poeta, fas est,  
 14        meus sit liber, ut mei poetae."  
 15        Victum sentio me, librumque totum  
 16        jure illum fateor tuum esse, Praesul.  
 17        Et per me licet haudque in hoc repugno,  
 18        isti ut hendecasyllabi vocentur  
 19        Francisci hendecasyllabi Boheri,  
 20        Christi munere Episcopi, patroni  
 21        Vultei. Hoc mihi das ? Meum poema  
 22        et tanti facis aestimasque tanti  
 23        ut tuum esse velis, velisque dici ?  
 24        Me obstrictum tibi, sic, patrone, reddis,  
 25        semper in tuo ut aere sim futurus,

26 solvendo ipse queam tibi nec esse.

AD GASNERIUM.

H3\_3 v.1 Gasneri mihi care, dic, amabo,  
 2 Musae num Domino meae placebit  
 3 illud quod volo dedicare carmen ?  
 4 Me nosti melius quid esse gratum  
 5 aut illi solet esse, quid molestum ;  
 6 ungues namque tuos velut, patroni  
 7 nostri consilium tenesque habesque.  
 8 Illud si cupiat sibi dicari,  
 9 illi percipio esse dedicatum.  
 10 Si nolit, minuam, aut dabo exedendum  
 11 blattis, vel potero alteri dicare.  
 12 Facto quid sit opus sciam, poema  
 13 Gasneri Domino tuo, meoque.  
 14 Malo non dare quam molestus esse.  
 15 Dic verum auribus et nihil meis des :  
 16 Gasneri mihi care, dic amabo.  
 17 Tuum consilium audiam libenter.

AD REMIGIUM RUFFUM.

H3\_4 v.1 Optanti et cupido mihi, obtigit quod  
 2 optabam et cupiebam ; at ipse numquam  
 3 sperabam fore : Ruffe, quid sit istud  
 4 urges dicere. Fidum amicum habere  
 5 te optabam ipse quidem, attamen putabam  
 6 esse hoc difficile admodum. Te amicum  
 7 cujus sit penitus fides probata  
 8 nactus sum. Melius mihi quid optem ?  
 9 Dii semper rogo, sic adeste votis.

DE MORTE BRIXII, AD MACRINUM.

H3\_5 v.1 Brixium tibi, Brixium mihi, o mors  
 2 importuna, Macrine, Brixiumque  
 3 Gallis abstulit omnibus. Poetam  
 4 ausim dicere non minus venustum  
 5 suo tempore quam fuit Tibullus,  
 6 suo tempore quamque Martialis,  
 7 nec confusa magis fuit Tibullo  
 8 Nasonis moriente Musa, maestus  
 9 de cari mage morte Martialis  
 10 Plinius junior fuit nec umquam :  
 11 fatum quam fero Brixii moleste.  
 12 Hoc te num pariter, Macrine, funus

13 urget, sollicitat premitque amici ?  
 14 Qui multis veniat licet gemendus,  
 15 debet flebilior tamen nec uni  
 16 esse quam tibi. Num tuos ocellos  
 17 foedas Gallia fletibus ? Dolori  
 18 nonne est hoc tibi Brixio carere ?  
 19 Seu fles, sive minus fleas poetam  
 20 Brixium indigenam, tamen die quo  
 21 mors tibi eripuit maligna, eadem  
 22 hora, decidit ex tua corolla  
 23 flos pulcherrimus omnium tuorum.  
 24 Nos communem igitur, Macrine, amicum,  
 25 vatem nos Elego sono, sepultum  
 26 ploremus, lacrimas tuaeque proli  
 27 ut tu Gallia deneges, caveto.

## AD BOUGUERIUM.

H3\_6 v.1 Si sint carmina doctiora Scaevae  
 2 illis carminibus tuis, mihi quae  
 3 sunt doctissima visa sic necesse est,  
 4 summum scilicet esse te poetam,  
 5 Bougueri, archipoetam et esse Scaevam.

## IN CILONUM POLYPOSUM.

H3\_7 v.1 Si tecum dominam velis cubare,  
 2 vel naso careas, vel illa oportet.